
NÚMERO 167 
Viernes 29 de agosto de 2025

47760

CONSEJERÍA DE GESTIÓN FORESTAL Y MUNDO RURAL

RESOLUCIÓN de 21 de agosto de 2025, de la Secretaría General, por la que se 
acuerda la apertura del trámite de consulta, audiencia e información pública 
en relación con el proyecto de Decreto por el que se establecen las bases 
reguladoras para la concesión de ayudas a la realización de la trashumancia a 
pie por el territorio de la Comunidad Autónoma de Extremadura, y se aprueba 
la convocatoria para 2025. (2025063207)

Los artículos 7 y 40 de la Ley 4/2013, de 21 de mayo, de Gobierno Abierto de Extremadura, 
reconocen el derecho de los ciudadanos a participar en la elaboración de disposiciones de 
carácter general mediante la remisión de sugerencias. Para que dicha participación sea efec-
tiva, se establece que la Administración Autonómica publicará los procedimientos de elabora-
ción normativa que estén en curso, indicando su objeto, estado de tramitación y el proyecto 
normativo. 

En el mismo sentido, el artículo 133 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas, regula la participación de los ciuda-
danos en el procedimiento de elaboración de normas con rango de Ley y reglamentos, esta-
bleciendo que:

	 “1. �Con carácter previo a la elaboración del proyecto o anteproyecto de ley o de reglamen-
to, se sustanciará una consulta pública, a través del portal web de la Administración 
competente en la que se recabará la opinión de los sujetos y de las organizaciones más 
representativas potencialmente afectados por la futura norma acerca de:

			   a) �Los problemas que se pretenden solucionar con la iniciativa.

			   b) �La necesidad y oportunidad de su aprobación.

			   c) �Los objetivos de la norma.

			   d) �Las posibles soluciones alternativas regulatorias y no regulatorias”.

Por su parte, de conformidad con lo previsto en el artículo 66.3 de la Ley 1/2002, de 28 de 
febrero, del Gobierno y de la Administración de la Comunidad Autónoma de Extremadura y 
teniendo en cuenta lo dispuesto en el artículo 24.1 del Decreto-ley 3/2021, de 3 de marzo, 
de medidas urgentes para la modernización de la Administración Pública y para la ejecución 
del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia, el procedimiento de aprobación de 
las bases reguladoras y convocatoria de las subvenciones financiables con fondos europeos 
se tramitará por la vía de urgencia, efectuándose conjuntamente los trámites de consulta, 
audiencia e información pública.



NÚMERO 167 
Viernes 29 de agosto de 2025

47761

En cumplimiento de lo anterior, esta Secretaría General,

RESUELVE:

Primero. La apertura de un plazo común de siete días naturales, a contar desde el día si-
guiente al de la publicación del proyecto de decreto en el Portal de Transparencia y en el Diario 
Oficial de Extremadura, a fin de que cualquier persona física o jurídica pueda examinarlo y 
formular las proposiciones, sugerencias o recomendaciones que estime oportunas. 

Los sujetos y organizaciones más representativas potencialmente afectados por la futura nor-
ma podrán manifestar su opinión, en el formulario anexo a la presente resolución, con base 
en lo siguiente:

	 a) �Antecedentes de la norma.

	     �Decreto 206/2016, de 28 de diciembre, por el que se establecen las bases regulado-
ras de la concesión de ayudas a la trashumancia a pie (DOE núm. 1, de 2 de enero de 
2017).

	 b) �Los problemas que se pretenden solucionar con la iniciativa. 

	     �Detener y revertir la pérdida de biodiversidad, potenciar los servicios ecosistémicos y 
conservar los hábitats y los paisajes.

	 c) �La necesidad y oportunidad de su aprobación.

	     �Necesidades:

		  — �Mantener y recuperar la biodiversidad natural, con particular atención a las espe-
cies protegidas y a los hábitats naturales o seminaturales, terrestres o acuáticos, 
especialmente en la Red Natura 2000, que estén relacionados con – o afectados por 
explotaciones agrícolas, ganaderas o forestales.

		  — �Conservar y mejorar la biodiversidad característica de los SAVN (sistemas de alto 
valor natural) y la continuidad de las prácticas agro-silvo-pastorales tradicionales 
que han contribuido a sostenerla por los beneficios y servicios ecosistémicos que 
proporcionan.

		  — �Mantener y mejorar la heterogeneidad de los paisajes agrícolas y los elementos de 
conectividad entre hábitats y espacios protegidos.



NÚMERO 167 
Viernes 29 de agosto de 2025

47762

	     �Oportunidad:

	     �Ayudar a paliar las pérdidas y gastos adicionales que los ganaderos soportan al realizar 
esta actividad, en función de la tipología de la explotación agraria movilizada, el tipo y 
número de reses de ganado, si la actividad trashumante está afectada por la existencia 
de Áreas protegidas y, por último, la diferencia de altitud entre el lugar donde se inicia 
el traslado y el lugar de destino.

	 d) �Los objetivos de la norma.

		  — �Contribuir a detener y revertir la pérdida de biodiversidad, potenciar los servicios 
ecosistémicos y conservar los hábitats y los paisajes.

		  — �Conservar y mantener la función original y tradicional de las vías pecuarias.

	 e) �Las posibles soluciones alternativas regulatorias y no regulatorias.

	     �No se contemplan.

	     �Las alegaciones y sugerencias formuladas se podrán presentar por cualquiera de los 
medios previstos en el artículo 16.4 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedi-
miento Administrativo Común de las Administraciones Públicas o a través de la dirección 
de correo electrónico 

dgirpt.gfmr@juntaex.es

Segundo. El horario y lugar de exposición del proyecto de decreto al que se refiere esta reso-
lución será, durante los días señalados, de 10:00 a 14:00 horas en las dependencias del Ser-
vicio de Infraestructuras Rurales y Tauromaquia, de la Dirección General de Infraestructuras 
Rurales, Patrimonio y Tauromaquia, de la Consejería de Gestión Forestal y Mundo Rural, sito 
en la avda. Luis Ramallo, s/n., 06800 Mérida, de Mérida (Badajoz).

Asimismo, el proyecto normativo estará a disposición de los ciudadanos en el Punto Único de 
Acceso a la Información de la Junta de Extremadura, área de Transparencia, sección de Par-
ticipación Ciudadana, en la siguiente dirección de internet: 

https://www.juntaex.es/tuatencion/participacion

Mérida, 21 de agosto de 2025. La Secretaria General, ISABEL GUTIÉRREZ DE LA BARREDA 
MENA.



NÚMERO 167 
Viernes 29 de agosto de 2025

47763

ANEXO

FORMULARIO DE CONSULTA PÚBLICA

PROYECTO DE DECRETO POR EL QUE SE ESTABLECEN LAS BASES REGULADORAS PARA LA 
CONCESIÓN DE AYUDAS A LA REALIZACIÓN DE LA TRASHUMANCIA A PIE POR EL TERRITO-
RIO DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DE EXTREMADURA, Y SE APRUEBA LA CONVOCATORIA 
PARA 2025.

Aspectos planteados Sugerencias y aportaciones de las 
personas o entidades interesadas

1. �Antecedentes de la norma.

2. �Identificación de los problemas que se pretenden 
solucionar con la iniciativa.

3. �Necesidad y oportunidad de su aprobación.

4. �Objetivos de la norma.

5. �Posibles soluciones alternativas regulatorias o no.

• • •


		2025-08-28T13:38:30+0200
	SELLO ELECTRONICO DIARIO OFICIAL DE EXTREMADURA




